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STATUTI I SHOQERISE 

"SHOQERIA E TRAJTIMIT TE MBET JEVE URBANE TE QARKUT FIER " sh.a. 

Sot, me date 29.07.2024, me cilesine e aksionareve themelues, personat juridike pub like si me poshte: 

• Bashkia Fier, person juridik publik, njesi e veteqeverisjes vendore, brenda territorit te Qarkut Fier, e 

krijuar bazuar ne ligjin Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"(i ndryshuar), me seli ne Fier, me 

adrese: Lagja "Kastriot, Rruga "Ramiz Aranitasi", perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Fier, 
Z.Armando Subashi. 

• Bashkia Patos, person juridik publik, njesi e veteqeverisjes vendore, brenda territorit te Qarkut Fier, 
e krijuar bazuar ne ligjin Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"(i ndryshuar) me seli ne Patos, me 

adrese : "Shetitorja Republika" Patos, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Patos Z.Fatjon Duraj. 
• Bashkia Mallakaster, personjuridik publik, njesi e veteqeverisjes vendore, brenda tn-"+n-:+ +~ r.n-v 

Fier, e krijuar bazuar ligjit Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"(i ndryshuai 

me adrese : "Lagja 18 Prilli, 9308 Ballsh", Mallakaster, perfaqesuar nga 
Mallakaster Z. Qerim Ismailaj . 

• Bashkia Roskovec , person juridik publik, njesi e veteqeverisjes vendore , 
Fier, e krijuar bazuar ne ligjin Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendor ar) me seli' ne 

Roskovec, me adrese "Lagja nr 1, Qender" Roskovec, perfaqesuar ryetarj~ 

Roskovec, Zj. Majlinda Bufi. / ~~ 
• Bashkia Lushnje, person juridik publik, njesi e veteqeverisjes vendore , brenda t7n] r· ··t.. a 

Fier, e krijuar bazuar ne ligjin Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore' ' (i ndry~ ar) ' ... ~ f! '1 
Lushnje, me adrese , Lagjia "Lagja Kongresi" Lushnje, perfaqesuar nga Kryet~r.f e 1'fi 
Lushnje, Zj. Eriselda Sefa. ~ 

• Bashkia Divjake, person juridik publik, njesi e veteqeverisjes vendore, brenda territo'$~;~r"~µ'l. 
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Divjake, me adrese "Sheshi Santa Barbara" Divjake, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Divjake 
Z. Josif Gorrea 

Bazuar ne Ligjin Nr.13912015 ''Per veteqeverisjen vendore" , i ndryshuar, Ligjin nr 9901 .date 14.04.2008 

" Per tregtaret dhe shnqerite tregtare ", i ndryshuar, Ligj;n Nr 9723 , date 03. 051007 "Per rregjistrimin 
e biznesit " i ndryshuar; 

e mbeshtetje te: 

• Marreveshjes per krijimin e subjektit te perbashket te trajtimit te mbetjeve urbane te Qarkut Fier te 
lidhur midis Bashkise Fier (nr 9851 prof, dt.11.11.2022), Bashkise Lushnje (nr 10108 prot, 

dt.14.11.2022), Bashkise Divjake (nr 5947 prot, dt 11.11.2022), Bashkise Patos (nr 267011 prof, 

dt.11.11.2022), Bashkise Roskovec (nr 10096 prof, dt 14.11.2022), Bashkise Mallakaster (nr.5618 

prot, dt.14.11.2022); 

• Autorizimeve te dhene me Vendimin nr 81 dt.2 7. 09.2022 te Keshillit Bashkiak Fier, Vendimin nr 77 
date 13.10.2022 te Keshillit Bashkiak Patos, Vendimin nr 52 date 28.09.2022 te Keshillit Bashkiak 
Mallakaster, Vendimin nr 69 date 30.09.2022 te Keshilit Bashkiak Roskovec, Vendimin nr 92 date 

25.10.2022, te Keshillit Bashkiak Lushnje, Vendimin nr 49 date 26.10.2022 te Keshillit Bashkiak 
Divjake; 

• Miratimit, te draft-dokumentit te Statutit te Shoqerise te kryer nga Keshillat Bashkiake te seciles Njesi 
te vetqeverisjes vendore, respektivisht Vendimit nr 44 date 15.04.2024, te Keshillit te Bashkise Fier, 

Vendimit nr 31 date 16.04.2024 te Keshillit te Bashkise Patos, Vendimit nr 28 date 17.04.2024 te 

Keshillit te Bashkise Roskovec, Vendimit nr 24 date 24.04.2024 te Keshillit te Bashkise Mallakaster, 

Vendimit nr 58 date 22.05.2024 te Keshillit Bashkise Lushnje, Vendimin nr 36 date 14.06.2024 te 

Keshillit te Bashkise Divjake, 

Vendosim te nenshkruajme Statutin e Shoqerise Aksionare "SHOQERIA E TRAJTIMIT TE 
MBETJEVE URBANE TE QARKUT FIER" me permbajtjen si me poshte vijon: 

KAPITULLI I 

FORMA LIGJORE, EMERTIMI, SELIA E SHOQERISE 

NENI 1 
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NENI2 
Emertimi i Shoqerise 

Emertimi i shoqerise do tejete shoqeria tregtare "SHOQERIA E TRAJTIMIT TE MBETJEVE 
URBANE TE QARKUT FTRR " sh_a_ 

NENI3 
Objekti i veprimtarise 

1. Veprimtaria e shoqerise do tejete: 

a) Trajtimi dhe perpunimi i mbetjeve urbane te grumbulluara nga zonat e sherbimit qe mbulojne 

territoret administrative te Bashkive Fier, Patos, Lushnje, Divjake, Roskovec, Mallakaster, ne 

perputhje me legjislacionin e mbetjeve, mjedisit dhe vetqeverisjes vendore. Grumbullimi , 

rehabilitimi dhe perpunimi i mbetjeve te ndryshme, ne territorin administrativ te te gjitha bashkive 

te Qarkut Fier: 

b) Trajtimi i mbetjeve me djegie (incenerator) ; 

c) Prodhimi dhe shitja e energjise elektrike: 

d) Aktivitete te tjera ne fushen e perpunimit te mbetjeve, qe Jejon ligj i, per interesat e shoqerise dhe te 

komunitetit: 

2. Shoqeria, brenda kufijve te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi, do te kryeje 9do operacion tregtar 

dhe financiar qe lidhet drejtperdrejt ose terthorazi me objektin e saj. 

3. Shoqeria dote kryeje aktivitetin e saj pas marrjes dhe ne perputhje me li9ensat apo lejet perkatese sipas 

legjislacionit ne fuqi . 

NENI 4 

Kohezgjatja e veprimtarise 

1. Afati kohor i zhvillimit te aktivitetit eshte i pacaktuar dhe fillon me regjistrimin e shoqerise ne 

Regjistrin Tregtar prane Qendres Kombetare te Biznesit. 

2. Aksionari/et e shoqerise mund te vendosin kufizimin e afatit te veprimtarise dhe me 

nje apo disa here, sipas nje vendimi te posa9em. 

KAPITULLI II 
KAPITALI. AKSIONET. NDRYSHIMET E KAPITA 

NENIS 

Kapitali themeltar 

1. Kapitali themeltar i shoqerise eshte 10.000.000 I eke ( dhjete milione) leke. 

2. 
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3. Aksionaret themelues te shoqerise "Shoqeria e trajtimit te mbetjeve urbane te Qarkut Fier " sh.a 
zoterojne ne pronesi aksionet si me poshte: 

• Bashkia Fier, zoteron 50.78 % te vleres se aksioneve, ne kapitalin themeltar te kesaj shoqerie, te 
barabarte me 51 (pesedhjete e nje) numer aksionesh, me vlere 5 l 00 000 (pese milione e njeqind 

mije) leke. 

• Bashkia Lushnje, zoteron 25 % te vleres se aksioneve, ne kapitalin themeltar te kesaj shoqerie, 

te barabarte me 25 (njezet e pese) numer aksionesh , me vi ere 2 500 000 ( dy milione e peseqind 
mije) !eke. 

• Bashkia Patos, zoteron 7.03 % te vleres se aksioneve, ne kapitalin themeltar te kesaj shoqerie, te 

barabarte me 7 (shtate) numer aksionesh , me vlere 700 000 (shtateqind mije) leke. 

• Bashkia Roskovec, zoteron 5.47 % te vleres se aksioneve, ne kapitalin themeltar te kesaj 

shoqerie, te barabarte me 5 (pese) numer aksionesh , me vlere 500 000 (peseqind mije) leke. 

• Bashkia Divjake, zoteron 7.03 % te vleres se aksioneve, ne kapitalin themeltar te kesaj shoqerie, 

te barabarte me 7 (shtate) numer aksionesh, me vlere 700 000 (shtateqind mije) leke. 

• Bashkia Mallakaster, zoteron 4.69 % te vleres se aksioneve, ne kapitalin themeltar te kesaj 

shoqerie, te barabarte me 5 (pese) numer aksionesh, me vlere 500 000 (peseqind mije) leke. 

NENI6 
Regjistri i aksioneve 

1. Pronesia e aksioneve vertetohet nga regjistrimi i tyre ne emer te pronareve ne regjistrin e mbajtur per 

kete qellim nga shoqeria, sipas menyres se parashikuar me ligj . 

2. Me kerkesen e aksionarit, shoqeria leshon nje vertetim te regjistrimit te aksioneve ne pronesi te tij . 

3. Administratori i shoqerise eshte pergjegjes per mbajtjen e regjistrit te aksioneve sipas ligjit. 

NENI 7 
Zmadhimi i kapitalit themeltar 

1. Kapitali themeltar i shoqerise mund te zmadhohet sipas menyrave dhe rregullavefte 
nenet 168-180 te ligjit nr.9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", i 

2. Me perjashtim te rastit te parashikuar ne nenin 176 te ligjit te mesiperm, zmadhimi (Js.(p 
mund te behet vetem me vendim te Asamblese se Pergjithshme, e cila vendos m 3f4 Ct 

votave te aksionareve qe zoterojne me shume se gjysmen e numrit total te aksi 

apo perfaqesuesit e tyre, te cilet marrin pjese ne votim personalisht ose vot 
mjete elektronike. 

3. Kapitali themeltar nuk mund te zmadhohet nese nuk jane 

nenshkruara me pare. 

4. 
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NENI8 
Zvogelimi i kapitalit themeltar 

1. Zvogelimi i kapitalit themeltar te shoqerise kryhet vetem me vendim te Asamblese se Pergjithshme te 
Aksionareve te shoqerise dhe ne pajtim me di spozitut e neneve 1 & 1-1 &6 te ligjit nr. 9901 , date 
14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare'', i ndryshuar. 

2. Zvogelimi i kapitalit themeltar mund te behet vetem me vendim te Asamblese se Pergjithshme, e cila 

vendos me 3/4 (tre te katertat) e votave te aksionareve, qe zoterojne me shume se gjysmen e numrit 
total, personalisht ose votojne me shkrese apo me mjete elektronike. 

3. Zvogelimi i kapitalit realizohet nepermjet zvogelimit te vleres nominale te aksioneve. 
4. Zvogelimi i kapitalit themeltar nuk duhet te cenoje raportin e aksionarit para ketij zvogelimi. 

5. Kapitali themeltar nuk mund te zvogelohet nen shumicen minimale te kerkuar nga ligji. 

NENI9 
Te drejtat dhe detyrimet e lidhura me aksionet 

1. <;do aksion jep te drejten e pjesemarrjes ne fitimet vjetore te shoqerise, te destinuara per shpemdarje 
dhe tepricen e aktivitetit te mbetur, ne rastin e likujdimit, ne perpjestim me aksionet qe zoteron. 

2. Pronesia mbi aksionet jep edhe te drejten e votes dhe perfaqesimit ne mbledhjet e Asamblese se 

Pergjithshme, ne kushtet e percaktuara ne ligj dhe ne Statut. 

3. <;do aksion i zakonshem i jep zoteruesit te tij te drejta vote ne raport proporcional me pjesen e kapitalit 
qe perfaqeson aksioni. 

4. Aksionaret pergjigjen per detyrimet e shoqerise ndaj te treteve dhe per humbjen e saj deri ne masen e 
shumes nominale te aksioneve qe zoteron. Ndalohet kerkimi i fondeve te kesaj shume. 

5. Kur aksionet u kalojne aksionareve te rinj, keta ruajne te drejtat dhe detyrimet qe vijne nga aksionet. 

6. Pronesia e nje aksioni permban automatikisht te drejten e aderimit ne Statutin e Shoqerise dhe ne 
vendimet e Asamblese se Pergjithshme. 

1. 

2. 

KAPITULLI III 
ORGANET E SHOQERISE 

SEKSIONI 1 
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME 

NENI 10 
Mbledhjet e Asamblese dhe efektet detyruese te vendimeve 



NENI 11 
Te drejtat dhe detyrimet e Asamblese 

1. Asambleja e Pergjithshme merr vendime per 9eshtjet e shoqerise, si me poshte : 
a) Percaktimin e politibv@ tr@gtar@; 

b) Ndryshimet ne Statut; 

c) Emerimin dhe shkarkimin e anetareve te Keshillit Mbikqyres si dhe te Administratorit te shoqerise 
d) Emerimin dhe shkarkimin e likujduesit dhe ekspertit kontabel te autorizuar; 
e) Miratimin e skemes se shperblimeve per anetaret e Keshillit Mbikqyres, Administratorit, likujduesit 

dhe ekspertit kontabel te autorizuar; 

f) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore; 

g) Shperndarjen e fitimeve vjetore; 
h) Zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar; 

i) Pjestimin e aksioneve dhe anullimin e tyre; 

j) Ndryshime ne te drejtat qe lidhen me aksione te llojeve e kategorive te ve9anta; 
k) Riorganizimi dhe prishja e shoqerise; 
I) Miratimin e rregullave pro9eduriale te mbledhjeve te saj ; 
m) ~eshtje te tjera te parashikuara ne Ligj dhe ne Statut. 

NENI 12 
Organizimi i mbledhjeve te Asamblese 

1. Asambleja thirret nga Administratori, Keshilli Mbikqyres ose Aksioneret te cilet zoterojne aksione, qe 

perfaqesojne te pakten 5% te kapitalit te regjistruar te shoqerise. 
2. Asambleja thirret te pakten nje here ne vit. 

3. Asambleja mblidhet ne seline e shoqerise ose ne 9do vend tjeter te treguar ne thirrje, si brenda territorit 

te Republikes se Shqiperise ashtu dhe jashte territorit, e cila tregohet ne njoftimin perkates. 

4. Thirrja e Asamblese behet me ane te njoftimit me shkrese ose nepermjet postes elektronike q~ i dergohet 

aksionareve se bashku me rendin e <lites, jo me vone se 21 <lite perpara <lites 

mbledhjes. Njoftimi duhet te permbaje diten, oren dhe vendin e mbledhjes, naw<e 
rendin e <lites. 

5. Kur Asambleja e mbledhur nuk ka mundur te marre vendim per shkak se nuk 
i kerkuar, mbledhja e dyte thirret jo me vone se nje muaj nga data e thirrje 

njejtat forma si e para. 

6. Njoftimi ose letrat e thirrjes se mbledhjes se dyte rikujtojne daten dhe r 

1. 

NENI 13 
Rendi i dites 
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2. Administratori duhet t'i pergjigjet me shkrim 9do kerkese me shkrim, per sqarim per rendin e <lites, 
derguar nga aksionaretjo me vone se 8 <lite perpara dates se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme. 

3. Kur Asambleja e Pergjithshme nuk eshte thirrur sipas formaliteteve si me siper, ajo mund te marre 
vendime te vlefshme veten nese te gjithe aksionaretjane te pranishem dhe shprehen dakord per te marre 
vendime, pavaresisht parregullsive. 

4. Projektrezolutat dhe dokumentet shoqeruese duhet te mberrijne ne seline e shoqerise te pakten 5 (pese) 
dite perpara dates se mbledhjes se Asamblese. 

NENI 14 
Evidenca e pjesemarrjes, drejtimi i mbledhjes dhe procesverbalet 

1. Nje aksioner mund te perfaqesohet ne Asamblene e Pergjithshme, ne baze te nje autorizimi nga nje 
aksioner tjeter apo nga nje person i trete. 

2. Bashkia, ne cilesine e aksionerit, si person juridik publik, perfaqesohet ne Asamblene e Pergjithshme 

nga zyrtari i ngarkuar me vendim nga Keshilli i Bashkise. 
3. Gjate mbledhjes se Asamblese pergatitet lista e aksionereve te pranishem dhe te perfaqesuesve te tyre, 

ku shenohen emrat dhe adresat e secilit, se bashku me numrin e aksioneve, numrin e votave qe keto 
aksione japin, vleren nominale te aksioneve , si dhe llojin apo kategorine e tyre, te zoteruara nga secili 
pjesemarres. Kjo liste nenshkruhet prej tyre. 

4. Rregulloret perkatese te mbledhjeve mund te parashikojne se aksionaret qe nuk jane te pranishem kane 

mundesine e pjesemarrjes ne Asamble me mjete te ndryshme komunikimi , perfshire mjetet elektronike, 
me kusht qe te garantohet identifikimi i aksionareve. 

5. Te gjitha vendimet e Asamblese se Pergjithshme duhet te regjistrohen ne procesverbal. 

6. Procesverbali duhet te permbaje te dhenat vijuese: daten e mbledhjes, vendin e mbledhjes, rendin e 

<lites, emrin e kryetarit dhe te mbajtesit te procesverbalit, rezultatet e votimit, vendimet e marra, 
qendrimin e kryetarit per vendimmarrjen, si dhe aksionereve qe jane shprehur kunder. Procesverbalit i 

bashkelidhen edhe lista e pjesemarresve dhe dokumentacioni i thirrjes se Asamblese se Pergjithshm. 

Procesverbali dhe lista e pjesemarresve duhet te nenshkruhen nga kryetari dhe nga mbajtesi 
procesverbalit. 

7. Administratori eshte pergjegjes per ruajtjen e procesverbaleve. 

8. Jo me vone se 15 <lite nga data e mbledhjes, Administratori eshte i detyruar tij' P, 

procesverbalit te mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme ne faqen e internetit ish~rj~p 
konsultuar nga ana e aksionereve te shoqerise. 

NENI 15 

1. 

2. 



perfaqesuesit e tyre marrin pjese ne votim personalisht ose votojne me shkrese apo me mjete te tjera 
elektronike. 

3. Nese Asambleja e Pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se kuorumit te kerkuar, 
Asambleja mblidhet perseri jo me vone se 30 <lite me te njejtin rend <lite. 

NENI 16 
Marrja e vendimeve 

l. Asambleja e Pergjithshme vendos me 3/.i ( tre te katertat) e votave te aksionereve, qe marrin pjese ne 
votim ne lidhje me ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar, 

shpemdarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqerise. 
2. Per 9eshtjet e tjera Asambleja e Pergjithshme merr vendime me shumicen e votave te aksionareve qe 

marrin pjese. 
3. <;do aksion ka te drejten e nje vote. 

NENI 17 
Menyra e votimit 

1. Asambleja e Pergjithshme merr vendimet neperrnjet votimit te hapur per emerimin dhe shkarkimin e 

anetareve te Keshillit Mbikqyres apo Administratorit. 

2. Asambleja e Pergjithshme vendos me votim te fshehte, nese kjo menyre kerkohet nga aksionaret qe 
zoterojne nje numer aksionesh qe perfaqesojne te pakten 5% te kapitalit te regjistruar te shoqerise. 

NENI 18 
Venia ne dispozicion, te aksionarit, e dokumenteve dhe informacioneve 

Shoqeria mban dhe ve ne dispozicion te aksionarit/eve, ne kushtet dhe ne afatet e parashikuara nga ligji, 

raportet, dokumentet dhe llogarite vjetore qe shqyrton Asambleja. 

Me perjashtim te inventareve dhe te ndonje dokumenti tjeter, te caktuar nga Asambl~ \jlVfyCU. 111 

duhet t'u vihen ne dispozicion aksionarit/eve, i dergohen ketij bashke me njoftim-thi F'.j e~ 

SEKSIONI 2 
KESHILLI MBIKQYRES 

NENI 19 
Perberja dhe emerimi 

1. Keshilli Mbikqyres perbehet nga 3 deri ne 21 
administratore te shoqerise. Ata zgjidhen nga Asambleja e Pergjithshme me shumic· 

2. 
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3. Keshilli Mbikqyres i pare i shoqerise perbehet nga 7 (shtate) anetare, te ciletjane caktuar si me poshte: 

• Z. Andius Olldashi, i datelindjes 30.07.1976, identifikuar me ID nr H607730016J, perfaqesues i 
Bashkise Fier 

• Znj. Eleni Gjikondaj , e datelindjes 01.02.1972, identifikuar me ID nr H25201041 U, perfaqesues 
i Bashkisc Pier 

• Z.Evis Qyra, i datelindjes 15.06.1986, identifikuar me ID nr I606151380, perfaqesues i Bashkise 

Lushnje 

• Z.Eris Stambolliu , i datelindjes 06.09.1989, identiftkuar me ID nr I90906019P, perfaqesues i 

Bashkise Divjake 

• Z.Sokol Meta, i datelindjes 19.06.1988, identifikuar me ID nr I806 l 9095C, perfaqesues i Bashkise 
Patos 

• Znj. Delina Hoxha, e datelindjes 30.12.1990, identifikuar me ID nr 106230017K, perfaqesues i 

Bashkise Roskovec 

• Z.Guri Nuhaj , i datelindjes 12.02.1975, identifikuar me ID nr H50212080T, perfaqesues i 

Bashkise Mallakaster 

4. Kohezgjatja e mandatit te anetareve te Keshill it Mbikqyres te pare dote jete 3 (tre) vjet dhe fillon nga 
data e nenshkrimit te ketij statuti. Ata kane te drejte te rizgjidhen. 

5. Keshilli Mbikqyres, nga perberja e tij, zgjedh nje kryetar dhe nje zevendeskryetar, qe ngarkohen me 
organizimin dhe zhvillimin e mbledhjeve te Keshillit. Ata ushtrojne funksionet e tyre gjate gjithe 

periudhes se mandatit te dhene. Kryetari i Keshillit Mbikqyres zgjidhet nga perfaqesuesit e aksionerit 

qe zoteron paketen mazhoritare te aksioneve, ndersa zvkryetari zgjidhet njeri prej perfaqesuesve te 

aksionereve te tjere. 

6. Zgjedhja e Kryetarit dhe Zvkryetarit te Keshillit Mbikqyres behet ne mbledhjen e pare te tij. 

7. Pergjate gjithe ushtrimit te detyres, Keshilli Mbikqyres do te asistohet nga nje sekretar, pa te drejte 

vote, i cili do te jete pergjegjes, per mbajtjen e protokollit te mbledhjeve, zbardhjen dhe administrimin 

e vendimeve te Keshillit Mbikqyres te shoqerise, te Asamblese se aksionereve, mbajtjen e 

marredhenieve protokollare me Shoqerine dhe Administratorin e saj , kryerjen e njoftimeve per anetaret 

e Keshillit Mbikqyres, per zhvillimin e mbledhjeve te keshillit, si dhe mbledhjeve .. asamblese se 

pergjithshme, kur kjo mbledhje thirret prej keshillit mbikqyres. Sekretari do te J 
qe do ti ngarkohet nga Keshilli Mbikqyres, ne perputhje me Jegjislacionin ne qi . 

8. Masa e shperblimit te sekretarit te Keshillit mbikqyres, do te percaktohet me Ve. 

legjislacionit ne fuqi. 

NENI 20 
Mbledhjet dhe vendimet e Keshillit Mbikqyres 

1. 

2. 



3. Parregullsite per mbajtjen e procesverbalit nuk kane si pasoje pavlefshmerine e vendimeve te marra. 

Seci li anetar ka te drejte te marre nje kopje te procesverbalit. 
4. Vendimet e Keshill it Mbikqyres vleresohen site vlefshme nese ne proc;:esin e vendimmarrjeve jane te 

pranishem me shume se l /2 e anetareve. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut, 
vendimet merren me ghumicen e votuve te uneturevc tO pnmighem dhe, kur por njo qoshtje ku burnzim 

votash, vota e kryetarit mbizoteron per percaktimin e shumices dhe vlefshmerise se vendimarrjes. 

5. Vendimet e Keshillit Mbikqyres, mund te merren sipas percaktimeve te statutit apo rregulloreve te 

Keshillit duke shprehur voten me shkrese, telefon apo me mjete te tjera te komunikimit elektronik, qe 

bejne te mundur identifikimin e anetarit. 

6. Anetari i Keshillit Mbikqyres nuk mund te ushtroje te drejten e votes, nese Keshilli Mbikqyres duhet 

te marre nje vendim per: 

• vleresimin e veprimtarise se tij ; 

• faljen e ndonje detyrimi ne ngarkim te tij ; 

• ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqeria; 

• dhenien ose jo te perfitimeve te tjera. 

• cdo rast tjeter i percaktuar ne ligj , lidhur me trajtimin e konfliktit te interesit 

NENI 21 
Kohezgjatja e funksioneve te anetareve te Keshillit Mbikqyres 

l. Kohezgjatja e anetareve te pare te Keshillit Mbikqyres eshte 3 (tre) vjet, mete drejte rizgjedhje. 

2. Ata mund te shkarkohen nga detyra me vendim te Asamblese se pergjithshme me shumice te thjeshte 

votash. 

NENI 22 
Shkarkimi i anetareve te Keshillit Mbikqyres 

Keshilli Mbikqyres, me shumice te thjeshte votash, mund t ' i kerkoje Asamblese 

me pas gjykates, te shkarkoje nje anetar ne rastet e shkeljes se detyrave te paras 

ligjit nr.9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" (i ndryshuar) 

/ 

NENI 23 ~ -<'{--
Shperblimi i anetareve te Keshillit Mbikqyres , '<z':( 

' .:) .-· 

1. Anetaret e Keshillit Mbikqyres mund te perfitojne page baze e shperblime shtese, b~ fshi :r;·9 ;., . · 
pjese nga fitimi i shoqerise apo te drejta opsioni mbi aksionet e shoqerise. \ "" \ '- _,--""'. " ...... ~ 

2. Skema e ketyre shperblimeve pergatitet nga Keshilli Mbikqyres ne perputhje me leegji~~rn 

~ 
3. 

f
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NENI 24 
Te drejtat, detyr imet dhe pergjegj esite e Keshillit M bikqyres 

1. Keshilli Mbikqyres ka keto te drejta dhe pergjegjesi: 

a) Te emeroje dhe te shkarkoje Administratorin, si dhe te percaktoje kompetencat e tij ; 

b) Te percaktoje shperblimin e Administratorit; 

c) Te jape direktiva per Administratorin, per zbatimin e politikave tregtare te shoqerise; 

d) Te kontrolloje dhe mbikqyre zbatimin e politikave tregtare te shoqerise nga Administratori ; 

e) Te pergatise, me kerkese te Asamblese se Pergjithshme, marrjen e masave qe jane kompetence e 

kesaj te fundit , ti rekomandoje asaj vendime te nevojshme per tu marre si dhe te zbatoje vendimet 

e Asamblese; 

f) Te kujdeset qe shoqeria te respektoje ligjin dhe standartet e kontabilitetit; 

g) Te therrase mbledhjen e Asamblese se Pergjithshrne, sa here qe vleresohet e nevojshrne per interesat 

e shoqerise; 

h) Te shqyrtoje dhe te kontrolloje librat kontabel, dokumentet dhe aktivet e shoqerise; 

i) Te siguroje se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurise se veprimtarise, si dhe detyrimet e tjera 

te raportimit dhe publikimit, te detyrueshrne ne baze te ligjit apo statutit, kryhen me saktesi nga 

Administratori . Keto dokumente duhet te miratohen e te nenshkruhen nga te gjithe anetaret e 

Keshillit Mbikqyres per t'ju paraqitur Asamblese se Pergjithshme, se bashku me nje raport te 

Keshillit Mbikqyres per miratim dhe nje pershkrim per mbikqyrjen e menaxhimit gjate te gjithe 

vitit financiar; 

j) Te siguroje se auditimi i librave dhe regjistrimeve kontabel te kryhet te pakten nje here ne vit nga 

nje ekspert kontabel i autorizuar, i pavarur dhe raporti i auditimit, drejtuar Asamblese se 

Pergjithshrne, t'u vihet ne dispozicion te gjithe anetareve te Keshillit Mbikqyres. Raporti i Keshill it 

Mbikqyres te permendur ne piken i), duhet te permbaje dhe mendimin per raportin e auditimit ; 

k) Te miratoje marrjen persiper te detyrimeve me vlere mete larte se 5% te aseteve te shoqerise, qe 

rezulton ne pasqyrat e fundit financiare, te certifikuara, nepermjet nenshkrimit te huave apo 

emetimit te obligacioneve apo instrumentave te tjera te borxhit; 

l) Te vendose krijimin e bashkepunimeve afatgjata dhe propozimin e politikave, 

shoqerive tregtare ose te grupeve te reja; 

m) Te miratoje kalimin e aksioneve me propozim te administratorit te shoqeri~e. 

n) Te kryeje cdo veprim tjeter te percaktuar ne ligj dhe ne statut 

2. Keshilli Mbikqyres duhet te therrase menjehere Asamblene e Pergjithshrne 

a) 

b) 

c) 

te larte se 5% te aseteve te shoqerise. 

d) Per cdo 

en 
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NENI 25 
Personi juridik, anetar i Keshillit Mbikqyres 

1je person juridik, qe eshte aksioner i shoqerise nuk mund te jete anetar i Keshillit Mbikqyres_ Anetaret e 

Keshillit Mbikqyres jane individe (persona fizike) te cilet duhet te jene te pavarur dhe te ndryshem nga 
Administratori i shoqerise. 

SEKSIONI 3 
ADMINISTRA TORI 

NENI 26 

1. Shoqeria drejtohet dhe administrohet nga Administratori , i cili zgjidhet per nje afat 3(tre) vje9ar, i cili 

fillon nga data e nenshkrimit te ketij statuti. Administratori drejton e administron shoqerine dhe merr 

vendime per menyren e venies ne zbatim te politikave tregtare 

2. Administratori i pare i shoqerise tregtare "Shoqeria e trajtimit te mbetjeve urbane te Qarkut Fier " 
sha eshte Z. ARJAN MUSA NDREU, i datelindjes 16.06.1962, me ID or: G20616011G 

3. Shoqeria perfaqesohet para 9do organi administrativ, gjyqesor, enti publik apo privat dhe ne 
marredhenie mete tretet nga Administratori i saj, i cili ushtron keto te drejta ne perputhje me Statutin 
e shoqerise dhe legjislacionin ne fuqi. 

NENI 27 
Emerimi dhe shkarkimi 

1. Administratore te shoqerise mund te jene nje ose disa persona fizike. Ata emerohen nga Keshilli 

Mbikqyres per nje afat te percaktuar ne statut, i cili nuk mund te jete me i gjate se 3 (tre) vjet. Ata mund 

te rizgjidhen pas perfundimit te cdo mandati. 

2. Administratori i nje shoqerie meme nuk mund te zgjidhet si administrator i nje sho~ie te kon;rollunr 

dhe anasjelltas. Administratori i nje shoqerie meme nuk mund te jete Kryetar i ~ij'lit Mbik 

nje shoqerie te kontrolluar dhe anasjelltas. 

3. Keshilli Mbikqyres ka te drejte te shkarkoje Administratorin e shoqerise ne 9 

NENI 28 
Te drejtat dhe pergjegjesite 

1. Administratori ka te drejte dhe detyrohet: 

a) - - - - - - - ~:-i 
b) Te perfaqesoje shoqerine tregtare; f-./, 
c) Te kujdeset per mbajtjen e sakte dhe te rregullt te dokumentave dhe librave kontab · t e 
d) 



e) Te krijoje nje sistem monitorimi e njoftimi te hershem per rrethanat qe kercenojne ekzistencen e 
shoqerise; 

f) Te kryeje rregjistrimet dhe publikimet e detyrueshme te te dhenave te shoqerise, sipas 
parashikimeve ligjore; 

g) Te raportoje perpara Ke~hillit Mbikqyres per zbutimin e politikuve trogturo dhe reulizimin o 

veprimeve me rendesi te vec;:ante per veprimtarine e shoqerise; 
h) Te kryeje detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut; 

2. Administratori duhet te informoje menjehere Kryetarin e Keshillit Mbikqyres ne rastet kur: 
a) Sipas bilancit vjetor apo raportimeve te ndermjetme financiare rezulton apo parashikohet se 

humbjet arrijne ne nje vlere te barabarte me 50% te kapitalit ose qe aktivet e shoqerise nuk mbulojne 

detyrimet qe jane te kerkueshme brenda 3 muajve ne vijim; 

b) Shoqeria propozon te shese apo te disponoje aktive te cilat kane nje vlere mete larte se 5% e aseteve 
te shoqerise qe rezultojne ne pasqyrat e fundit financiare te c;:ertifikuara; 

c) Brenda 2 viteve te para pas rregjistrimit, propozohet blerja nga nje aksioner, e pasurise qe ka vlere 
me te larte se 5% e aseteve te shoqerise. 

NENI 29 
Perfaqesimi i shoqerise 

1. Administratori perfaqeson shoqerine ne lidhje me te tretet; 

2. Tagrat e perfaqesimit te administratorit dhe c;:do ndryshim i tyre rregjistrohen prane Qendres 
Kombetare te Biznesit. 

NENI 30 
Detyrime dhe pergjegjesi te perbashketa te Keshillit Mbikqyres dhe Administratorit 

1. Administratoret dhe anetaret e Keshillit Mbikqyres detyrohen; 

a) Te kryejne detyrat e tyre ne mirebesim e ne interesin e shoqerise; 

b) Te ushtrojne kompetencat qejujep ligji dhe Statuti; 
c) Te vleresojne ne menyre te pershtatshme c;:eshtjet per te cilat merret vendim · 

d) Te parandalojne dhe te menjanojne rastet e konfliktit te interesit, te prani 
interesave personale me ato te shoqerise; 

e) Te ushtrojne detyrat e tyre me profesionalizem dhe kujdesin e nevojshem· 

f) Pergjigjen ndaj shoqerise per c;:do veprim apo mosveprim gjate kryerje 

kompetencave dhe tagrave qe ju jane percaktuar me ligj dhe ne statut.. 

NENI 31 

Mbikqyrja e ve-;ante 

' 



KAPITULLI IV 
EKSPERTET KONT ABEL 

NENI 32 
Emerimi dhe shperblimi 

1. Asambleja e Pergjithshme ka te drejten per te caktuar nje ose disa eksperte kontabel te zgjedhur nga 
listat e Eksperteve Kontabel te Autorizuar. 

2. Ne caktimin e eksperteve mbahen parasysh perjashtimet dhe papajtueshmerite e percaktuara ne 
rregullat e posa9me. Ekspertet kontabel caktohen per nje kohe qe i pergjigjet nje ushtrimi financiar. Ata 
jane te ricaktueshem. 

3. Shperblimi i eksperteve kontabel te autorizuar caktohet nga Asambleja e Pergjithshme dhe perballohet 
nga shoqeria. 

4. Shoqeria tregtare "SHOQERIA E TRAJTIMIT TE MBETJEVE URBANE TE QARKUT FIER 
" sha do te kete 1 (nje) ekspert kontabel. 

5. Eksperti kontabel i autorizuar eshte Znj. Valentina Haxhi, e dtl. 27.05.1964, identifikuar me ID nr 
G45527050V, me nr licence 37 date 31.01.2000 

NENI 33 
Detyrat dhe te drejtat 

1. Detyrat dhe te drejtat e eksperteve kontabel te autorizuar te shoqerise jane ato te parashikuara nga 
legjislacioni shqiptar ne fuqi . 

2. Asambleja e Pergjithshme mund t'u kerkoje eksperteve kontabel te autorizuar kryerjen e kontrolleve 
apo verifikimeve te posa9me per 9eshtje me interes te shoqerise. Me marrjen raportit te eksperteve 

kontabel te autorizuar, Asambleja miraton raportin dhe bilancin e shoqerise Raportet qe ata pergatisin 

depozitohen ne seline e shoqerise, ne afatet e parashikuara nga ligji. 

KAPITULLI V 
LLOGARITE V JETORE, CAKTIMI I REZUL TA TIT 

NENI 34 
Viti financiar 

1. Shoqeria pergatit 9do vit financiar llogarite vjetore ne pajtim me ligjin 

2. Viti financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor te 9do viti. 

NENI 35 
Caktimi i rezultateve 



Fitimet dhe fondi rezerve 

1. Fitimet, qe rezultojne nga bilanci ushtrimor, do te shpemdahen, sipas nje vendimi perkates te 
Asamblese, ndermjet aksonareve pasi te jene zbritur nga kjo shume taksat dhe tatimet sipas ligjit, vlerat 
e humbjeve te pesuara gjate vitit ushtrimor paraardhes si dhe 5% qe destinohet per fondet e rezerves se 
domosdoshrne, derisa kjo te kete arritur nivelin maksimal prej 1110 e kapitalit themeltar. 

2. Aksionaret mund te vendosin sipas ligjit per nje destinim te ndryshem te fitimit te pashperndare. Me 

vendimin e miratimit te bilancit ushtrimor, Asambleja e Pergjithshrne mund te vendose fl destinoj e 

fitimet qe i takojne ortakeve ne forme dividenti per zmadhim te kapitalit themeltar, investime ose 
mbartje, etj. 

KAPITULLI VI 
MBARIMI, LIKUJDIMI, KUNDERSHTIMET 

NENI 37 
Mbarimi, likujdimi i shoqerise 

1. Shoqeria aksionere mbaron: 

a) Kur mbaron kohezgjatja per te cilen eshte themeluar; 
b) Kur merr vendim Asambleja e Pergjithshme; 

c) Me hapjen e procedurave te falimentimit; 

d) Kur nuk ka kryer veprimtari per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarise prane 

Qendres Kombetare te Biznesit; 
e) Me vendim gjykate; 

2. Shoqeria aksionare likujdohet ne dy menyra: likujdimi i zakonshem dhe likujdimi i thjeshtezuar. 
a) Likujdimi i zakonshem kryhet nga likujduesit e emeruar nga Asambleja e Pergjithshrne. 

b) 

• Ne rast se Asambleja nuk merr vendim per caktimin e likujduesit ai zgjidhet nga gjykata. 

• Detyra e likujduesve eshte mbyllja e te gjitha veprimeve te shoqerise, mbledhja e kredive te 

paarketuara dhe e kontributeve te pashlyera, shitja e pasurive te shoqerise dhe shlyerja e 

kreditoreve. 

• Ne baze te padive te ngritura nga kreditoret, nese likujduesit verejne syrra 
perfshire kontributet e pashlyera, nuk eshte e mjaftueshrne per pagesen<e ;/tyre 

procedurave te falimentimit. 

• Likujduesi pergatit nje bilanc te gjendjes se shoqerise, ne yastin e liku· 'mit dhe nje 

bilanc perfundimtar, ne yastin e mbylljes se ketyre procedurave. roce a e nje likujdi 

zgjat me shume se nje vit, likujduesi pergatit gjithashtu pasqyr · re vjetoi:~--

• Bilanci miratohet nga Asambleja e Pergjithshrne. ~,,., · 

• Pas shlyerjes se detyrimeve ndaj kreditoreve, likujduesi u shperndan ortak9~ · · ap~&Hm~..ir" ""' 
aktivet e mbetura, sipas te drejtave qe ato kane ne ndarjen e fitimeve, me petj hd 
Statuti parashikon radhe preference . 

• 
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detyrimet e shoqerise ndaj kreditoreve jane shlyer dhe jane rregulluar te gjitha marredheniet me 
punemarresit. Administratoret njoftojne prane Qendres Kombetare te Biznesit vendimin per 
likujdimin e shoqerise, nepermjet procedures se thjeshtezuar, gjithashtu atajane pergjegjes per demin 
e shkaktuar nga shkelja e detyrave te tyre gjate likujdimit te thjeshte. 

NENI 38 
Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

Te gjitha mosmarreveshjet gjate funksionimit te shoqerise ose gjate likujdimit te saj , qe lindin midis 
shoqerise dhe Aksionerit ose midis vet Aksionereve, lidhur me veprimtarine e shoqerise, i nenshtrohen 

juridiksionit te gjykates kompetente, ne kushtet e parashikuara nga legjislacioni shqiptar ne fuqi . 

KAPITULLI VII 
DISPOZIT A TE FUND IT 

NENI 39 

1. Gjith9ka qe nuk eshte parashikuar shprehimisht ne kete Statut dote disiplinohet nga legjislacioni tregtar 
dhe ligje te tjera te lidhura me te, ne fuqi ne Republiken e Shqiperise, ne ve~anti ligji nr. 9901 dt. 
14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" (i ndryshuar) 

2. Ky Statut nenshkruhet ne 10 ( dhjete) kopje origjinale mete njejten vlere juridike, nga te cilat nje kopje 
e merr secili aksionar, nje kopje i jepet administratorit te shoqerise bashke me aktet e tjera te krijimit 

te saj , nje kopje e mban keshilli mbikqyres, nje kopje e mban asambleja e pergjithshme, dhe nje kopje 

depozitohet ne QKB per procesin e rregjistrimit fillestar te shoqerise. 

Aksioneret e shoqerise: 

1. Bashkia Fier, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkis:e~.! Armando Subashi,---~ 
_/ -....'(> -~ I~ 

Nenshkruar (Emer Mbiemer, firme, vule) ; ,, ..; ..: '' 

f l1. '· I ;:j 
f J~I i . r. 

2. Bashkia Lushnje, perfaqesuar nga Kryetarja ~ 

3. 
Nenshkruar (Emer Mbiemer, firme, vu/e) f \- 1 1, ~'~ 

4. Bashkia Roskovec, perfaqesuar nga Kryetarj 
Nenshkruar (Emer Mbiemer, jirme, vu/e) .«// = / , / ' ~ / <\ 1 ,.A 

_.) 

r"" 

A 

5. Bashkia Divjake, perfaqesuar nga Kryetali 
Nenshkruar (Emer Mbiemer, firme, vule) ,~'----,,,...... _. 

ii 
~ 

K\~ <:>. 

6. Bashkia Mallakaster, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Z. Qeri 
Nenshkruar (Erner Mbiemer, firme, vu/e) 11.lM:llH' 
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